Formular pér SYLLABUS té Léndés: REKREACIONI, SHENDETI DHE

MIREQENIA NE EDUKIM FIZIK DHE SPORT

Té dhéna bazike té Iéndés

Njésia akademike:

Fakulteti i Edukimit Fizik dhe i Sportit

Titulli i Iéndés:

REKREACIONI, SHENDETI DHE MIREQENIA NE EDUKIM
FIZIK DHE SPORT

Niveli: Master
Statusi léndés: Obligative
Viti i studimeve: I1-té
Numri i oréve né javé: 2+1

Vlera né kredi — ECTS: 5

Koha / lokacioni:

E ejte, Klasa nr.2

Mésimédhéneési i Iéndés:

Bujar Turjaka, prof.dr

Detajet kontaktuese:

bujar.turjaka@uni-pr.edu

Pérshkrimi i léndés

Lenda: Rekreacioni, Shendeti dhe miregenia ne
EF dhe Sport pérmban pjesén teorike te ligjeratave
si dhe pjesén praktike e cila realizohet né sallén e
fakultetit, né sallén e fitnesit dhe aerobisé.

Qéllimet e Iéndés:

Njoftimi i studentéve me kulturén rekreative dhe
sportive si dhe vendin e tyre né kuadér té kulturés
fizike ne funksion te ruajtjes se shendetit. Qéllim
tjetér i késaj lénde éshté ofrimi i ndjenjes sé
kénagésisé, zbavitjes, freskisé dhe forcimit té
organizmit pérmes aktiviteteve rekreative-sportive
duke patur cdo heré né fokus miregenien fizike,
shpirtérore dhe sociale.

Pérmes metodave, detyrave dhe parimeve
aktivitetet rekreativo sportive ndikojné né ruajtjen
e shendetit té ushtruesve, rritjen e efektshmérisé
punuese, pengimin e plegérisé sé parakohshme,
rruajtjen e vitalitetit si dhe edukimin dhe
arsimimin e personave @& mirren me keto
aktivitete. Si dhe gellim tjeter do te jete paragitja e
informatave bazike rreth administrimit me te
sukseshem te aktiviteteve sportive konretisht
administrimit te Rekreacionit.

Rezultatet e pritura té nxénies:

Pas vijimit té kétij moduli studenti:

- fiton njohuri dhe shkathtési si dhe aftésohet pér
organizimin e mésimit né salla fitesi, trim kabinete
si dhe né kushte natyrore (shetive né natyré,
vikendeve té organizuara dhe pérmes piknigeve)
-informohet dhe pasurohet me informata pér
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pérpilimin e planit dhe programit té punés duke
pas parasysh programet rekreativo-sportive
-njoftohet pér pérparsité e té marrunit me ushtrime
rekreative pa dallim moshe, gjinie apo nivelit té
tyre punues,

-njoftohet pér kujdesin qé duhet patur gjaté
pérpilimit té programeve varsisht nga aftésité e
ushtruesve, mosha dhe gjinia e tyre si dhe

- merr informata per organizim dhe administrim te
sukseshem te fitnesit

Kontributi né ngarkesén e studentit (gjé qé duhet té korrespondoj me rezultatet e té
nxénit té studentit)

Aktiviteti Oré Dité/javé Gjithésej
Ligjérata 2 15 30
Ushtrime teorike/laboratorike

Puné praktike 1 15 15
Kontaktet me 1 5 5
mésimdhénésin/konsultimet

Ushtrime né teren 1 15 15
Kollokfiume,seminare 1 2 2
Detyra té shtépisé

Koha e studimit vetanak té studentit 1 10 10
(né biblioteké ose né shtépi)

Pérgaditja pérfundimtare pér provim | 1 10 10
Koha e kaluar né vlerésim 1 1 1
(teste,kuiz,provim final)

Projektet,prezentimet ,etj

Totali 78

Metodologjia e mésimédhénies: Meésimi organizohet né formé té:
ligjeratave teorike, diskutimeve dhe demonstrimit
té ligjeratave praktike né grupe

Pjesmarja aktive né ligjerata 15%
Seminari/prezentimi 15%
PR K
Metodat e vlerésimit: Vlerésimi teorik (te_s_t_)_ 70%
Totali 100 %

P.S. Studentet te cilet nuk arijne pragun
minimal, vlera e poenave llogaritet zero




Literatura

Literatura bazé:

Lifetime physical fitness@wellness, (2010)
Werner Hoeger, Sharon Hoeger
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Rekreacijom do zdravlja i ljepote, Zagreb M.
Andrijasevic (2000),

Outdoor Recreation, Health, and Wellness
Geoffrey Godbey (2009)

Literatura shtesé:

M. Relac; M. Bartoluci (1987) Turizam i sportska
rekreacija, Zagreb

S. Vuckovic (1994) Teorija i metodika rekreacije
Hadzikadunic M, Rado I, Pasalic Emir (2000)

Upotreba Fitness programa u sportu i
rekreaciju, Sarajevé

Plani i dizejnuar i mésimit:

Java Ligjerata qé do té zhvillohet

Java e paré: Koha e lire, Rekreacioni, Definicioni i

rekreacionit dhe etimiologjia e termit miréqenie
dhe llojet e mirégenies

Java e dyté:

Rendésia e lévizjes pér shéndetin

Java e treté:

Aktiviteti fizik dhe miregenia

Java e katért:

Shendeti dhe mireqenia

Java e pesté:

Ushqyeshmeéria e drejté dhe 1évizja

Java e gjashté:

Prezentim i seminareve

Java e shtaté:

Promovimi i shéndetit

Java e teté:

Ambienti dhe shéndeti

Java e nénté:

Aplikimi i fizioprofilaktike né

rekreacionin sportiv

programeve

Java e dhjeté:

Administrimi i Rekreacionit dhe fitnesit

Java e njémbédhjeté:

Instruktori i fitnesit dhe roli i tij

Java e dymbédhjeté:

Aktivitete praktike ne salle fitnesi dhe aerobie

Java e trembédhjeté:

Aktivitete praktike ne gendra te rehabilitimit

Java e katérmbédhjeté:

Aktivitete praktike ne ambient te jashtem natyre)

Java e pesémbédhjeté:

Testi vlerésues

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes:

Konform statusit t& UP-sé.




